日医発第 1048 号(地 394)

令 和２年１月２８日

都道府県医師会

会長 殿

日本医師会会長

横 倉 義 武

廃棄物処理における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、環境省環境再生・資源循環局長より、廃棄物処理における新型

コロナウイルスに関連した感染症対策についての周知方依頼がありました。

現在、日本国内でも感染者が確認されている状況等に鑑み、政府において

も、令和２年１月２１日に新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関す

る関係閣僚会議を開催し、関係省庁が緊密に連携して万全を期すこととされ

ました。

本件は、新型コロナウイルス等の人が感染し及び感染するおそれのある病

原体が含まれ、若しくは付着している廃棄物又はこれらのおそれのある廃棄

物の取扱いに関し、関係者が取るべき措置等について取りまとめた「廃棄物

処理法に基づく感染性廃棄物処理マニュアル」（平成３０年３月）が環境省

の以下のウェブサイトにて掲載されていることを周知するものであります。

（https://www.env.go.jp/recycle/kansen-manual1.pdf）

つきましては、本件について貴会管下郡市区医師会並びに関係医療機関等

へのご周知方につきご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

公益社団法人日本医師会

会 長横倉義武殿

廃棄物処理における新型コロナウィルスに関連した感染症対策にっいて

廃棄物行政の推進にっきましては、かねてより御尽力いただき、厚く征畔し申し上げます。

さて、新型コロナウィルスに関連した感染症にっいて、日本国内でも感染者が確認され

ている状況等に鑑み、政府では、令和2年1月21日に新型コロナウィルスに関連した感

染症対策に関する関係閣僚会議を開催し、関係省庁が緊密に連携して万全を期すととを確
認しております。

新型コロナウィルスを始めとする人が感染し、及び感染するおそれのある病原体が含ま

れ、若しくは付着している廃棄物又はこれらのおそれのある廃棄物の取扱いに関し、関係

者が取るべき措置等にっいて取りまとめた「廃棄物処理法に基づく感染性廃棄物処理マニ

ユアノレ」(平成 30年3月)(https:ノ/町,W.env.牙0.jPん・ecycle小ansen・manuan.pdf)を環境

省ウェブサイトに掲載していますので、貴会会員への周知等に御活用下さい。

環循適発第 2001225 号

環循規発第 2001223 号

和 2年1月22日

念.司就韻*匙'鯱既.〒栗■ご註劃1 治ごそ11;1ff1リ1Ej_{",'1_【1
,ー、]'ー・ーーゞil 、 q'、こ:
再司裁を1聖lt会

令

. 「新型コロナウイルスに関連した肺炎の患者の発生について」(厚生労働省)

h s://WWW.mNW.0.' t"'ne ae08906.html

. 「新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する関係閣僚会議」(首相官氏の

ht :ガ、V、V、vkantei.0.'/'/sin ' novel coronavilus/

参考